外科学研究生培养方案
	培养单位
	齐鲁医学院
	培养层次
	√硕士 √博士 √硕博 □直博

	学科名称
	外科学
	学科代码
	100210

	覆盖二级学科
(按一级学科制订方案需填写)
	

	适用年级
	从 2018 级开始适用
	修订时间
	 2018 年 5 月

	学制
	硕士： 3 年，最长学习年限： 4 年 

博士： 4 年，最长学习年限： 6 年
硕博： 5 年，最长学习年限： 7 年

	提前毕业要求
	普通博士：临床医学学术型博士研究生达到培养方案规定的课程学习和临床实践要求后，以第一作者在SCI收录期刊（1区，参见由中国科学院文献情报中心提供的JCR期刊影响因子及分区情况表）上发表与学位论文相关的学术论文1篇，且该论文的第一作者及申请学位研究生所在单位为山东大学，不含综述、摘要），经导师同意最多可以申请提前毕业1年。
硕博连读：不允许申请提前毕业。

硕士：不允许申请提前毕业。

	应修总学分与课程设置
（具体课程列表另附页-附件2）
	硕士：总学分≥  30  学分，必修学分≥  20  学分（含培养环节学分）
课程设置要求：
1. 必修课（学位课）

思想政治理论，3学分；第一外国语，3学分。

专业外语，2学分。（修读培养方案中1门及以上全英语教学必修课程并通过课程考核的，可免修专业外语。）

学位基础课：（2-3门）

学位专业课：（2-3门）

2. 选修课（非学位课）

专业选修课：至少修读不少于2门的专业选修课。

非专业选修课：硕士研究生在学期间须至少修读1门公共选修课或1门跨培养单位选修课。

3. 补修课

跨学科或以同等学力考入的研究生须补修本专业本科阶段主干课程1-2门。补修课程成绩必须合格但不记学分。



	
	博士：总学分≥ 15  学分，必修学分≥ 10  学分（含培养环节学分）
课程设置要求：
1. 必修课（学位课）

中国马克思主义与当代（2学分）。

专业外语（2学分）。（培养方案中有1门及以上全英语教学必修课程的，相应专业研究生选修并通过课程考核，可免修专业外语）。

学位专业课（3学分）。学位专业课由导师组开设，可采取以下三种形式之一： ①经典著作或文献阅读 ：写出读书报告3篇，由导师或导师小组评定成绩，每篇为1学分。②由本专业组织统一授课，采取课程考试方式 ③由本专业（未统一开课的）命题并组织考试，具体的考试方式由各专业自行决定。

2. 选修课（非学位课）

第一外国语为非英语的博士生，“第二外国语（英）”为必选。

3. 补修课

跨学科或以同等学力考入的博士生须补修本专业硕士阶段主干课程1-2门。补修课程成绩必须合格但不记学分。

	
	硕博：总学分≥ 40  学分，必修学分≥  25 学分（含培养环节学分）
课程设置要求：
1. 必修课（学位课）

思想政治理论，3学分；中国马克思主义与当代，2学分

第一外国语，3学分

专业外语（博士），2学分（培养方案中有1门及以上全英语教学必修课程的，相应专业研究生选修并通过课程考核，可免修专业外语）。

专业课：

（其中：学位专业课（3学分）。学位专业课由导师组开设，可采取以下三种形式之一： ①经典著作或文献阅读 ：写出读书报告3篇，由导师或导师小组评定成绩，每篇为1学分。②由本专业组织统一授课，采取课程考试方式 ③由本专业（未统一开课的）命题并组织考试，具体的考试方式由各专业自行决定。）

2. 选修课（非学位课）

专业选修课：

非专业选修课：硕博连读研究生在学期间须至少修读1门公共选修课或1门跨培养单位选修课；第一外国语为非英语的硕博连读研究生，“第二外国语（英）”为必选。

3. 补修课

跨学科硕博连读研究生须补修本专业硕士阶段主干课程1-2门。补修课程成绩必须合格但不记学分。



	培养目标
	学术型硕士研究生培养目标：

1、培养德智体全面发展，在本专业具有坚实的理论基础和系统的专业知识，熟悉科学研究的基本环节，能够从事本专业教学和科学研究的高层次专门人才，并为进一步深造打下基础。

2、具有严谨的科学态度和敬业精神；注重知识、能力和综合素质的培养。

3、掌握一门外语，有较强的听说读写能力并能熟练地阅读本专业的外文资料。

4、身心健康。
学术型博士研究生（含硕博连读）培养目标：

1、
热爱祖国，品德优良，具有强烈的事业心和团队精神。

2、
培养博学多才，在本领域具有坚实宽广的理论基础和系统深入的专门知识；熟悉本学科的最新研究状况及发展趋势；具有独立从事科学研究工作能力，在本领域中做出创新性成果的高层次创造性人才。

3、
精通一门外语，能熟练地阅读本专业的外文资料并具有一定的外语写作和国际学术交流的能力。如果第一外语不是英语，则第二外语必须选英语。

4、身心健康。

	研究方向
	外科学（骨外）

1.骨创伤

新型骨折内固定物研制，脊髓损伤，多发创伤，医用生物材料研制及应用。

2.脊柱外科

基础研究，脊柱生物力学，颈椎间盘的生化及超微结构研究，颈椎病病因及治疗研究，脊柱韧带骨化症的研究，脊柱新型内固定器材的研究，脊柱内窥镜及术中脊髓监护。

3. 关节外科

探讨骨关节炎发病相关因素，研究股骨头无菌坏死的病因诊断及治疗，人工关节研究及应用。

4. 骨肿瘤

研究骨肿瘤的病因、早期诊断、保肢治疗及基因治疗。

5. 显微外科（手足外科）有关问题的研究。

6. 运动医学相关问题的研究

外科学（泌尿外）

1. 泌尿外科肿瘤学

研究泌尿外科肿瘤学的重大课题，探讨泌尿系统肿瘤的发病原因、基因基础、生物学行为及预防和治疗方法。

2. 男科学

重点研究男性疾病的发病机理，诊断及治疗策略。

3. 血液净化与肾移植

研究血液透析过程对机体的各种影响及可能的应用，探索肾脏移植排异机制及对策。

4. 前列腺疾病 

着重从分子水平研究前列腺疾病的发病机制，探索可能的预防及治疗方法。

5. 肾囊肿性疾病

研究肾囊肿性疾病的发病机理，基因基础及治疗方法。

6. 泌尿系结石

研究泌尿结石的形成机理、诊断治疗方法最新进展（保守治疗、腔内碎石手术）

外科学（普外）

1. 乳腺疾病的基础与临床研究

（1）乳癌生物学特性的研究，分子生物学、基因基础的研究，分子基因分型和乳腺癌诊断治疗方面的研究；（2）乳腺癌手术方法的研究；（3）综合治疗：化疗、放疗、内分泌治疗、生物肿瘤免疫治疗的研究；（4）乳腺良性疾病发病因素、机制和治疗。

2. 胃、肠道疾病及疝与腹壁外科的基础与临床研究

（1）胃癌、结直肠癌的生物学特性的研究，淋巴和腹腔种植的发生机制，肿瘤早期诊断方法和技术的探讨，外科手术方式及合理综合疗法疗效的判定的研究等；（2）代谢手术治疗肥胖和糖尿病的机制及临床应用推广的研究；（3）疝与腹壁外科学流行病学调查，疝材料的研发与应用。
3. 肝、胆、胰腺疾病的基础与临床研究

重点研究胆石成因、结石成分分析及预防，胆石病治疗方法的选择及效果判定，胆石病与胆系肿瘤的关系的探讨等；术前胆囊息肉性质诊断及处理的研究；肝、胆肿瘤基因检测及实验性基因疗法的探讨；肿瘤细胞培养及实验性的研究，外科手术及综合疗法在肝、胆、胰肿瘤中的应用及疗效的研究；三镜联合技术在肝、胆、胰疾病诊疗中的应用与推广的研究等。

4. 甲状腺疾病的基础与临床研究

甲状腺肿瘤基因检测及实验性基因疗法的探讨；肿瘤细胞培养及实验性的研究；外科手术及综合疗法在甲状腺肿瘤中的应用及疗效的探讨；腔镜甲状腺手术、机器人手术在甲状腺疾病应用的研究；甲状腺癌淋巴转移的机制和规律的研究；靶向治疗技术在甲状腺疾病治疗中应用的探讨。

5. 外科器官移植的基础与临床研究

进行肝移植、小肠移植、胰腺移植、甲状旁腺移植等器官移植的实验研究和临床应用；移植器官的保存与保护、免疫调节、术前准备和术后并发症的治疗及手术适应证的选择和手术方式方法改进的研究。

6. 门静脉高压症和血管疾病的基础与临床研究

门静脉高压症的病理生理机制的研究；断流术、分流术及联合手术术式的探讨；周围血管和大血管疾病的发病机制以及手术方法的探讨；介入性治疗技术方法研究、新型支架的研发与应用的研究。

7. 精准医学、机器人手术系统在普外科相关疾病诊疗中的应用与推广的研究

现代遗传技术、分子影像技术、生物信息技术等在普外科相关疾病的分类、诊断、个性化的治疗方案定制中应用的研究；胃癌、结直肠癌、原发性肝癌循环肿瘤细胞检测和临床诊断应用的研究；机器人手术系统在普外科相关疾病诊疗中的研发、应用与推广的研究。

外科学（心外）

1. 后天性心脏病外科治疗及基础研究

2. 先天性心脏病外科治疗及基础研究

3. 主动脉疾病的外科治疗及基础研究

4. 心脏移植及基础研究

5. 心肌保护的相关研究 

外科学（整形美容外科、烧伤外科）

（一）整形美容外科

采用整形外科或相关学科研究手段，对创面愈合、瘢痕与瘢痕疙瘩、体表肿物和色素性疾病、肥胖、男女乳房病变、面部衰老等整形美容外科常见病、多发病进行基础和临床研究，达到治疗疾病、修复外形、改善容颜的目的。

（二）烧伤外科

1. 烧伤创面处理

针对烧伤创面深度判定、创面处理及皮肤覆盖物进行基础和临床研究。

2. 烧伤病理生理

开展烧伤休克、烧伤感染、烧伤免疫、烧伤代谢与营养方面的基础和临床研究。

3. 烧伤并发症

重点开展MODS（多器官功能不全综合征）、烧伤瘢痕的发病机理和防治的基础和临床研究。

外科学（神外）

1. 脑外伤的基础与临床研究

2. 脑肿瘤的发生学及综合治疗研究

3. 脑血管疾病的基础与临床研究

4. 脊髓脊柱病变的基础及临床研究  

5. 功能神经外科疾病的基础与临床研究

外科学（胸外）

1. 肺部肿瘤的基础与临床研究

2. 食管疾病的基础与临床研究，重点研究食管癌的发病、病理、诊断和外科治疗

3. 纵膈疾病的基础与临床研究

4. 胸部外伤的诊断和治疗

5. 肺、器官移植的基础与临床研究

	培养方式
	学术型硕士研究生培养方式：

硕士研究生的培养采取课程学习和论文研究工作相结合的方式。通过课程学习和论文研究工作，系统掌握所在学科领域的理论知识，培养学生获取知识能力、科学研究能力、实践能力和学术交流能力。硕士研究生的培养实行导师个别指导或导师负责与指导小组集体培养相结合的指导方式。导师组由本专业及相关专业3-5名具有讲师以上职称人员组成。

学术型博士研究生（含硕博连读）培养方式：

实行导师个别指导或导师负责与指导小组集体培养相结合的方式。成立硕博连读研究生指导小组，由3-5名本专业和相关学科的专家（具有副教授及以上职称）组成，其中应有一名校内跨学科的导师或校外导师，研究生导师任组长。

	其他培养环节及要求

	培养环节
	学分
	内容或要求
	备注

	前沿讲座
（硕士）
	2
	前沿讲座旨在使研究生熟悉本学科的重要学术理论和前沿性成果，提高研究生参与学术活动的兴趣，提升学术交流能力。前沿讲座由两部分构成，一是要求研究生参与一定数量的学术活动，包括各类学术论坛、学术讲座、学术会议等；二是要求研究生主讲一定数量的前沿讲座。前沿讲座应贯穿研究生培养的整个过程。

（1）参加学术讲座或学术讨论会1.0学分

参加学院或学校组织的学术讲座         0.1学分/次

参加省级以上学术会议                 0.2学分/次

（2）综述报告或研究进展报告 1.0学分

要求硕士生在读期间做综述或课题报告 4次，其中至少在学科或医学院研究生论坛报告1次。

在本学科做综述或研究报告               0.3学分/次

在医学院研究生论坛做综述或研究报告     0.4学分/次

在省级以上学会做综述或报告            0.6学分/次

国际学术会议做研究报告                 1学分/次
	

	前沿讲座
（博士）
	5
	前沿讲座旨在使研究生熟悉本学科的重要学术理论和前沿性成果，提高研究生参与学术活动的兴趣，提升学术交流能力。前沿讲座由两部分构成，一是要求研究生参与一定数量的学术活动，包括各类学术论坛、学术讲座、学术会议等；二是要求研究生主讲一定数量的前沿讲座。

（1）参加学术讲座或学术讨论会2学分

参加学院或学校组织的学术讲座   0.1学分/次

参加省级及以上学术会议         0.2学分/次

（2）综述报告或研究进展报告2学分

要求博士研究生在读期间做综述报告或科研报告6－8次，其中至少在学科或学院研究生论坛报告2次。由导师组进行考核，考核合格方能获得学分。

在本学科做综述或研究报告               0.3学分/次

在医学院研究生论坛做综述或研究报告     0.4学分/次

在省级以上学会做综述或研究报告         0.6学分/次

国际学术会议做研究报告                 1学分/次
	

	前沿讲座
（硕博）
	6
	前沿讲座旨在使研究生熟悉本学科的重要学术理论和前沿性成果，提高研究生参与学术活动的兴趣，提升学术交流能力。前沿讲座由两部分构成，一是要求研究生参与一定数量的学术活动，包括各类学术论坛、学术讲座、学术会议等；二是要求研究生主讲一定数量的前沿讲座。

（1）参加学术讲座或学术讨论会2学分

参加学院或学校组织的学术讲座   0.1学分/次

参加省级及以上学术会议         0.2学分/次

（2）综述报告或研究进展报告2学分

要求博士研究生在读期间做综述报告或科研报告6－8次，其中至少在学科或学院研究生论坛报告2次。由导师组进行考核，考核合格方能获得学分。

在本学科做综述或研究报告               0.3学分/次

在医学院研究生论坛做综述或研究报告     0.4学分/次

在省级以上学会做综述或研究报告         0.6学分/次  

国际学术会议做研究报告                 1学分/次   
	

	讨论班
（硕士）
	1
	讨论班指一定范围内的研究生在指导者的引导下围绕特定主题进行研讨，一般以研究方向或课题组为单位设立。讨论班定期举行，每期有明确的主题，要求研究生充分参与讨论，展开学术争鸣。讨论班是一种极具研究强度的学习形式，旨在通过参与者的直接交流和思想碰撞，以开拓思维，激发创新，养成研究生独立从事科学研究的能力；讨论班同时也是一种学术指导形式，鼓励导师或导师组依托讨论班对研究生进行有效的学术指导。

硕士研究生自第三学期，应至少每两周参加一次讨论班。每次讨论班应有完整记录（主持人/组织者签字、参加人员名单、讨论主题,考核成绩）
	

	讨论班
（博士）
	1
	讨论班指一定范围内的研究生在指导者的引导下围绕特定主题进行研讨，一般以研究方向或课题组为单位设立。讨论班定期举行，每期有明确的主题，要求研究生充分参与讨论，展开学术争鸣。讨论班是一种极具研究强度的学习形式，旨在通过参与者的直接交流和思想碰撞，以开拓思维，激发创新，养成研究生独立从事科学研究的能力；讨论班同时也是一种学术指导形式，鼓励导师或导师组依托讨论班对研究生进行有效的学术指导。

博士研究生自第二学期开始，应至少每两周参加一次讨论班。每次讨论班应有完整记录。每次讨论班应有完整记录（主持人/组织者签字、参加人员名单、讨论主题,考核成绩）
	含硕博

	社会实践
（硕士）
	1
	临床医学专业攻读硕士学位研究生（学术型）必须参加不少于6个月的临床实践。临床实践阶段按课程形式进行设置，由导师组负责安排在二级学科内相关科室轮转。

硕士研究生的临床实践安排（时间、科室）确定后需提交各培养单位教育处备案。临床实践由轮转科室及导师组负责考核评估（实践课成绩≥70分为合格），医学院负责进行检查。临床实践不合格者不能毕业。
	

	社会实践
（博士）
	1
	临床医学各专业博士研究生（学术型）应参加不少于6个月的临床实践。临床实践阶段按课程形式进行设置，由导师组负责安排。

研究生的临床实践安排（时间、科室）确定后需提交各培养单位教育处备案。临床实践由轮转科室及导师组负责考核评估（实践课成绩≥70分为合格），医学院负责进行检查。临床实践不合格者不能毕业。
	

	硕士中期考核
	/
	硕士研究生实行中期筛选制度，具体按学校有关规定执行。中期筛选在第三学期完成，内容包括：思想表现、科研能力、论文设计与准备及身体健康状况等。考核合格者进入硕士论文研究与写作阶段；考核不合格者，按学校有关规定处理。
	

	转博资格考试
	/
	1. 全日制本科毕业（不含专升本）且获学士学位；

2. 参加全国硕士研究生统一入学考试且成绩优秀或推荐免试入学的硕士研究生；

3. 硕士学位课程基本完成，专业必修课成绩优良；

4. 全国大学英语六级考试不低于428分或研究生第一外国语课程考试成绩不低于70分（修读并通过两门及以上全英语教学课程的视同满足第一外国语课程考试成绩要求）；
	硕博

	博士中期考核
	/
	博士生实行中期考核制度，要求在第三学期完成。由5-7名专家组成考核委员会负责对博士生入学以来的思想表现、科研能力、论文的设计与准备及健康状况等进行综合考评。考核合格者进入博士论文研究与写作阶段。考核不合格者，按学校有关规定处理。

中期考核优秀比例不超过20%，暂缓通过比例不低于15%，学生出现下列情况之一，则中期考核暂缓通过。

①
两门以上课程不及格；

②
中期考核专业英语或专业知识考试不合格；

③
存在违规违纪或学术不端行为；

④
课题研究进度缓慢，无法正常毕业.
	含硕博

	科学研究与创新性成果要求

	学生类型
	具体要求
	备注

	硕士
	1. 科研时间：硕士研究生从事科学研究或学位论文工作的时间不少于一年半。

2、开题报告：开题时间为第二学期。

开题前必须完成对不少于30篇相关文献的综述，由导师组3位及以上成员进行审核，并给出评定、备案。

开题报告必须在本学科或相关学科范围内公开进行，由学科负责人或导师（指导小组负责人）组织3～5名相关学科专家对开题报告进行评议。开题报告内容包括选题的目的、依据，目前国内外进展的状况，研究的基本内容，采用的方法与手段，预期达到的水平，科研的条件，可能出现的问题及解决的方法，进度安排，与本课题有关的工作积累、已有的研究工作成绩；经费预算等。开题委员会专家对上述汇报给予评议，开题报告要求有文字记录备案。

3、中期检查：

研究生在开题后的论文研究阶段，必须向导师组（含相关专家）进行至少2次以上论文中期报告，考核组在审核原始资料和听取汇报的基础上给出评价，并对今后工作给予指导。中期检查要求有文字记录备案。

4、预答辩：

在提交学位论文答辩申请前1个月，由学院学位评定分委员会组织进行公开预答辩。预答辩委员会成员对硕士学位论文进行严格、认真的审查，详细指出论文中存在的不足和问题，提出改进意见。预答辩所有要求（包括程序、时间）与正式答辩相同，有关预答辩工作按研究生院相关规定执行。


	

	博士（含硕博连读）
	1、选题和开题报告：在第二学期完成。

博士论文的选题直接关系到论文的质量和水平，要求博士生在广泛调阅文献资料，熟悉本学科的国内外发展前沿的基础上，明确主攻方向，在导师的指导下确定论文题目。

开题前必须完成对不少于60篇相关文献的综述，字数不少于5000字。综述由导师组3位及以上成员进行审核，并给出评定、备案。

博士研究生正式进入论文工作前必须先进行开题报告，听取专家意见，完善论文思路，开题报告要求在第二学期完成。博士生的开题报告必须在本学科或相关学科范围内公开进行，由学科负责人或导师（指导小组负责人）组织3～5名相关学科专家对开题报告进行论证，专家中博士生导师的比例不低于50％。博士学位论文开题报告的内容应包括：选题的目的、依据，目前国内外进展的状况，研究的基本内容，采用的方法与手段，预期达到的水平，科研的条件，可能出现的问题及解决的方法，进度安排，与本课题有关的工作积累、已有的研究工作成绩；经费预算等。开题报告完成后，开题指导小组进行充分讨论评价后，方可确定研究的题目。开题报告及其相关记录存档备案。

2、定期检查学位论文的进展情况

研究生在开题后的论文研究阶段，必须向导师组进行至少2次以上论文中期报告，导师组在听取汇报和原始资料审核的基础上给出评价，并对今后工作给予指导。中期报告要求有文字记录备案。

研究生应定期向导师及导师组汇报论文进展情况，及时解决论文研究进行过程中存在的问题，使课题得以顺利进行。

3、学位论文预答辩

博士研究生应在申请学位论文答辩前1个月，由学院学位评定分委员会组织进行公开预答辩。预答辩委员会成员对博士学位论文及相关进行严格、认真的审查，详细指出论文中存在的不足和问题，提出修改意见。有关预答辩工作按研究生院相关规定执行。

4、实验记录

认真进行原始材料审核（在论文中期报告和预答辩时进行），毕业论文研究原始记录使用统一的实验记录本，按学院制定的统一审核表，由导师及专家进行审核并备案。

5、学位论文

博士学位论文按照《山东大学论文规范》要求执行。论文应数据可靠，分析合理恰当、写作规范，具有较高的学术价值和社会价值。

博士创新成果要求另附页（详见附件3）。
	

	学位论文

	学生类型
	学位论文要求
	备注

	硕士
	在读期间以第一作者（山东大学为第一作者单位）在山东大学认可的核心刊物上发表与学位论文研究相关的学术论文（文章已被接受发表或清样；文献综述、荟萃分析和摘要等不计在内）1篇及以上；或参与发表与学位论文相符的SCIE论文（作者位次需在前三位，且该论文的第一作者及申请学位研究生所在单位为山东大学，不含综述、摘要）。


	

	博士（含硕博连读）
	博士：以第一作者（山东大学为第一作者单位）在SCIE收录期刊上发表与学位论文相关的学术论文（不含综述）大于1篇，且论文影响因子累计3分及以上（其中至少1篇论文为JCR2区及以上论文）；或 JCR 2区及以上论文1篇，且论文单篇影响因子为3分及以上。备注：①论文影响因子及分区：参见由中国科学院文献情报中心提供的JCR期刊影响因子及分区情况表）；②对以并列第一作者发表的论文须与本人的学位论文有关，论文篇数及影响因子均按并列作者人数平均后计算（JCR分区在医学类为1区的论文，论文篇数和影响因子可以不进行平均计算） 。

备注：1.论文影响因子及分区：参见由中国科学院文献情报中心提供的JCR期刊影响因子及分区情况表）；2.对以并列第一作者发表的论文须与本人的学位论文有关，论文篇数及影响因子均按并列作者人数平均后计算。

硕博连读：以第一作者（山东大学为第一作者单位）在SCIE收录期刊上发表与学位论文相关的学术论文（不含综述）大于1篇，且论文影响因子累计5分及以上（其中至少1篇论文为JCR2区及以上论文）；或 JCR 2区及以上论文1篇，且论文单篇影响因子为3分及以上。 备注：①论文影响因子及分区：参见由中国科学院文献情报中心提供的JCR期刊影响因子及分区情况表）；②对以并列第一作者发表的论文须与本人的学位论文有关，论文篇数及影响因子均按并列作者人数平均后计算（JCR分区在医学类为1区的论文，论文篇数和影响因子可以不进行平均计算）。

备注：1.论文影响因子及分区：参见由中国科学院文献情报中心提供的JCR期刊影响因子及分区情况表）；2.对以并列第一作者发表的论文须与本人的学位论文有关，论文篇数及影响因子均按并列作者人数平均后计算。


	

	本学科主要经典著作和专业期刊目录

	著作

1.《黄家驷外科学》（第七版）吴孟超,吴在德等编                      人民卫生出版社

2.《实用普通外科》李兆亭主编                                     山东科技出版社

3.《克氏外科学》（第19版）彭吉润、王杉主译                   北京大学医学出版社

4.《现代器官移植学》夏穗生主编                                   人民卫生出版社

5.《手术学全集》（第2版）黎介寿等主编                            人民军医出版社

6. 《临床解剖学丛书》（第2版）丁自海主编                         人民卫生出版社

7. 《腹部外科临床解剖学图谱》刘树伟主编                          山东科技出版社

8. 《现代肿瘤学》（第3版）汤钊猷主编                             复旦大学出版社

9. 《精编分子生物学实验指南》（第5版）奥斯伯主编                     科学出版社

10. 《基因工程原理》（第2版）吴乃虎主编                              科学出版社 

11. 《腹腔镜外科手术彩色图谱》胡三元主编                         山东科技出版社

12. 《腹腔镜外科学》（第2版）胡三元主译                          山东科技出版社

13. 《实用骨科学》（第4版）胥少汀主著译                         人民军医出版社

14. 《心脏外科学》汪曾炜主编                                    人民军医出版社

15. 《心脏外科解剖学：临床标本剖析》朱晓东主编                  人民卫生出版社

16. 《Cardiac Surgery》（4th edition）                     Kirklin/Barratt-Boyes主编 

17. 《吴阶平泌尿外科学》（2013版）吴阶平主著                 山东科学技术出版社

18. 《坎贝尔-沃尔什泌尿外科学》（第9版）郭应禄主译           北京大学医学出版社

19. 《现代神经外科学》（第2版）周良辅主编                       复旦大学出版社

20. 《神经外科手术图解》周良辅主编                          上海医科大学出版社

21. 《整形外科学》王炜主编                                  浙江科学技术出版社

22. 《烧伤治疗学》（第3版）杨宗城主编                           人民卫生出版社

23. 《乳腺病学》（第4版）王永胜主编                             山东科技出版社 

24. 《肝脏外科：要点与盲点》（第2版）（日）幕内雅敏              人民卫生出版社

25. 《Sabiston and Spencer's Surgery of the Chest》（第八版）              Sellke等著

26. 《肺外科学》 丁嘉安著                                       人民卫生出版社

27. 《医学影像诊断学》（第3版）白人驹主编                       人民卫生出版社 

28. 《肿瘤影像诊断图谱》周纯武主编                              人民卫生出版社 

29. 《UICC临床肿瘤学手册》（第8版）徐燕、汤钊猷主编           人民卫生出版社 

30. 《神经外科手术入路解剖与临床》刘庆良主编                中国科学技术出版社 

31. 《美容整形外科学》李建宁主译                            北京大学医学出版社 

期刊

1. 《Annals of Surgery》

2. 《Chinese Medical Journal》

3. 《中华外科杂志》

4. 《中华实验外科杂志》

5. 《中华普通外科杂志》

6. 《中国实用外科杂志》

7. 《Chinese Journal of Cancer》

8. 《国际外科学杂志》

9. 《腹腔镜外科杂志》

10. 《American Journal of Surgery》、《Surgery》

11. 《The British Journal of Surgery》、《Hepatology》

12《The Surgical Clinics of North America》

13.《中华骨科杂志》

14.《中华创伤骨科杂志》改为《中华创伤杂志》

15.《中华整形外科杂志》

16.《中华医学美容杂志》改为《中华医学美学美容杂志》

17.《Plastic and Reconstructive Surgery and the Transplantation Bulletin》

18.《中华神经外科杂志》

19. Journal of Neurosurgery

20.《中华泌尿外科杂志》

21.《The Journal of Urology》

22.《British Journal of Urology》

23. 《Journal of Thoracic Oncology》

24.《Chest》

25.《中华胸心血管外科杂志》 

26.《Annals of Thoracic Surgery》

27.《The Journal of Thoracic and Cardiovascular Surgery》    

28.《Journal of Bone and Joint Surgery》

29.《中华医学杂志》

30.《中华器官移植杂志》

31.《Circulation》

32.《European Journal of Cardio-Thoracic Surgery》

33.《European Urology》

34.《Asian Journal of Andrology》

35.《Urology》

36.《中华烧伤杂志》

37.《Burns》

38.《中华乳腺病杂志》

39.《中华肝胆外科杂志》


	审核意见

	学科、专业负责人意见
	负责人（签名）：                                           
                                         年   月   日

	学位评定分委会审核意见
	分委员会主席（签名）：              盖章： 
                                         年   月   日


附件1

外科学申请提前毕业要求
普通博士生：临床医学学术型博士研究生达到培养方案规定的课程学习和临床实践要求后，以第一作者在SCI收录期刊（1区，参见由中国科学院文献情报中心提供的JCR期刊影响因子及分区情况表）上发表与学位论文相关的学术论文1篇，且该论文的第一作者及申请学位研究生所在单位为山东大学，不含综述、摘要），经导师同意最多可以申请提前毕业1年。

硕博连读研究生：不允许申请提前毕业。
硕士研究生：不允许申请提前毕业。
附件2 

外科学硕士研究生课程设置情况表
	序号
	课程号
	课程名
	课程性质
	开课学期
	持续学期数
	学分
	备注

	1
	G910001
	第一外国语（英）
	公共学位课
	第一学期
	2
	3
	

	2
	G090002
	思想政治理论（理工医）
	公共学位课
	第一学期
	1
	3
	

	3
	0600019
	生物大分子与分子生物学
	学位基础课
	第一学期
	1
	2
	

	4
	0600046
	医学分子免疫学
	学位基础课
	第一学期
	1
	2
	

	5
	0600021
	细胞生物学研究进展
	学位基础课
	第一学期
	1
	2
	

	6
	0600029
	人类分子遗传学
	学位基础课
	第一学期
	1
	2
	

	7
	0600225
	外科学
	学位专业课
	第四学期
	1
	3
	

	8
	0600297
	专业外语
	学位专业课
	第四学期
	1
	2
	

	9
	0600078
	腹腔镜外科学
	学位专业课
	第一学期
	1
	2
	

	10
	new
	断层影像解剖学
	学位专业课
	第一学期
	1
	4
	

	11
	0600012
	肿瘤病理学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	12
	0600013
	心血管病理生理学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	13
	0600015
	腹部影像诊断学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	14
	0600016
	胸部影像诊断学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	15
	0600017
	危重病医学
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	16
	0600027
	干细胞研究进展
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	17
	0600028
	复杂疾病易感基因的鉴定与统计分析方法
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	18
	0600030
	医学分子病毒学与细菌学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	19
	0600035
	临床免疫学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	20
	0600038
	临床心脏病学
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	21
	0600039
	医学细胞遗传学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	22
	0600048
	免疫学相关研究技术
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	23
	0600057
	科研基本训练专题讲座
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	24
	0600073
	实验动物学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	25
	0600169
	医学分子生物学实验技术
	非学位课
	第二学期
	1
	1
	

	26
	0600170
	神经培养技术
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	27
	0600171
	细胞生物学技术
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	28
	0600175
	实验病理学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	29
	0640007
	临床流行病学
	非学位课
	第一学期
	1
	3
	

	30
	G090006
	医学文献检索 
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	31
	G640001
	医学统计学
	非学位课
	第一学期
	1
	4
	

	32
	0600037
	内镜外科学
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	33
	new
	实验室安全与防护
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	34
	new
	医学细胞免疫学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	35
	new
	心脑血管药理学前沿与进展
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	36
	new
	临床药理学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	37
	new
	头颈部临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	2.5
	

	38
	new
	腹部临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	39
	new
	脊柱与四肢临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	40
	new
	中枢神经解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	41
	new
	胸部临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	42
	new
	盆部与会阴临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	43
	new
	神经系统疾病基础与临床
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	44
	new
	代谢及内分泌疾病的分子基础
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	45
	new
	临床血管外科学
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	46
	new
	小儿外科腔镜技术
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	47
	new
	器官移植的原理和新进展
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	48
	new
	骨科相关研究进展
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	49
	0600256
	外科学（补修）
	补修课
	第二学期
	3
	
	


外科学博士研究生课程设置情况表
	序号
	课程号
	课程名
	课程性质
	开课学期
	持续学期数
	学分
	备注

	1
	G090003
	中国马克思主义与当代
	学位课
	第一学期
	1
	2
	

	2
	0600297
	专业外语
	学位课
	第三学期
	1
	2
	

	3
	0600187
	外科学研究进展
	学位专业课
	第三学期
	1
	3
	

	4
	0600243
	科研相关技术及进展
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	5
	0600077
	外科肿瘤综合治疗新进展
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	6
	0600019
	生物大分子与分子生物学
	非学位课
	第一学期
	36
	2
	

	7
	0600021
	细胞生物学研究进展
	非学位课
	第一学期
	32
	2
	

	8
	0600027
	干细胞研究进展
	非学位课
	第一学期
	32
	2
	

	9
	0600029
	人类分子遗传学
	非学位课
	第一学期
	36
	2
	

	10
	0600078
	腹腔镜外科学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	11
	new
	断层影像解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	4
	

	12
	0600032
	分子病理生理学与实验技术
	非学位课
	第一学期
	40
	2
	

	13
	0600034
	肿瘤治疗学
	非学位课
	第一学期
	40
	2
	

	14
	0600038
	临床心脏病学
	非学位课
	第一学期
	30
	1.5
	

	15
	0600045
	SAS软件应用基础
	非学位课
	第一学期
	45
	2
	

	16
	0600048
	免疫学相关研究技术
	非学位课
	第一学期
	48
	2
	

	17
	0600057
	科研基本训练专题讲座
	非学位课
	第一学期
	24
	1.5
	

	18
	0600059
	诊断病理学实践
	非学位课
	第一学期
	36
	2
	

	19
	0600062
	医患沟通学
	非学位课
	第一学期
	36
	2
	

	20
	0600066
	临床神经解剖学
	非学位课
	第一学期
	40
	2
	

	21
	0600070
	英文生物医学论文写作
	非学位课
	第一学期
	18
	1
	

	22
	0600073
	实验动物学
	非学位课
	第一学期
	32
	2
	

	23
	0600078
	腹腔镜外科学
	非学位课
	第一学期
	36
	2
	

	24
	0600169
	医学分子生物学实验技术
	非学位课
	第一学期
	24
	1
	

	25
	0600170
	神经培养技术
	非学位课
	第一学期
	16
	1
	

	26
	0600171
	细胞生物学技术
	非学位课
	第一学期
	36
	2
	

	27
	0600292
	精准医学
	非学位课
	第一学期
	28
	1.5
	

	28
	0600037
	内镜外科学
	非学位课
	第一学期
	22
	1
	

	29
	new
	实验室安全与防护
	非学位课
	第一学期
	24
	1
	

	30
	new
	临床药理学
	非学位课
	第一学期
	36
	2
	

	31
	new
	医学细胞免疫学
	非学位课
	第一学期
	36
	2
	

	32
	new
	心脑血管药理学前沿与进展
	非学位课
	第一学期
	36
	2
	

	33
	new
	断层影像解剖学
	非学位课
	第一学期
	72
	4
	

	34
	new
	头颈部临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	48
	2.5
	

	35
	new
	腹部临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	32
	1.5
	

	36
	new
	脊柱与四肢临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	40
	2
	

	37
	new
	中枢神经解剖学
	非学位课
	第一学期
	40
	2
	

	38
	new
	胸部临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	32
	1.5
	

	39
	new
	盆部与会阴临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	32
	1.5
	

	40
	new
	疾病相关基因功能研究策略和方法
	非学位课
	第一学期
	48
	3
	

	41
	new
	基因组学
	非学位课
	第一学期
	32
	2
	

	42
	new
	神经系统疾病基础与临床
	非学位课
	第一学期
	36
	2
	

	43
	new
	代谢及内分泌疾病的分子基础
	非学位课
	第一学期
	36
	2
	

	44
	new
	临床血管外科学
	非学位课
	第一学期
	21
	1
	

	45
	new
	小儿外科腔镜技术
	非学位课
	第一学期
	32
	2
	

	46
	new
	器官移植的原理和新进展
	非学位课
	第一学期
	18
	1
	

	47
	new
	骨科相关研究进展
	非学位课
	第一学期
	32
	2
	


外科学硕博连读研究生课程设置情况表
	序号
	课程号
	课程名
	课程性质
	开课学期
	持续学期数
	学分
	备注

	1
	G910001
	第一外国语（英）
	公共学位课
	第一学期
	2
	3
	

	2
	G090002
	思想政治理论（理工医）
	公共学位课
	第一学期
	1
	3
	

	3
	G090003
	中国马克思主义与当代
	公共学位课
	第一学期
	1
	2
	

	4
	0600187
	外科学研究进展
	学位专业课
	第五学期
	1
	3
	

	5
	0600019
	生物大分子与分子生物学
	学位基础课
	第一学期
	1
	2
	

	6
	0600046
	医学分子免疫学
	学位基础课
	第一学期
	1
	2
	

	7
	0600021
	细胞生物学研究进展
	学位基础课
	第一学期
	1
	2
	

	8
	0600029
	人类分子遗传学
	学位基础课
	第一学期
	1
	2
	

	9
	0600225
	外科学
	学位专业课
	第四学期
	1
	3
	

	10
	0600297
	专业外语
	学位专业课
	第四学期
	1
	2
	

	11
	0600078
	腹腔镜外科学
	学位专业课
	第一学期
	1
	2
	

	12
	new
	断层影像解剖学
	学位专业课
	第一学期
	1
	4
	

	13
	0600012
	肿瘤病理学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	14
	0600013
	心血管病理生理学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	15
	0600015
	腹部影像诊断学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	16
	0600016
	胸部影像诊断学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	17
	0600017
	危重病医学
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	18
	0600027
	干细胞研究进展
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	19
	0600028
	复杂疾病易感基因的鉴定与统计分析方法
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	20
	0600030
	医学分子病毒学与细菌学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	21
	0600035
	临床免疫学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	22
	0600038
	临床心脏病学
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	23
	0600039
	医学细胞遗传学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	24
	0600048
	免疫学相关研究技术
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	25
	0600057
	科研基本训练专题讲座
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	26
	0600073
	实验动物学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	27
	0600169
	医学分子生物学实验技术
	非学位课
	第二学期
	1
	1
	

	28
	0600170
	神经培养技术
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	29
	0600171
	细胞生物学技术
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	30
	0600175
	实验病理学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	31
	0640007
	临床流行病学
	非学位课
	第一学期
	1
	3
	

	32
	G090006
	医学文献检索 
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	33
	G640001
	医学统计学
	非学位课
	第一学期
	1
	4
	

	34
	0600037
	内镜外科学
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	35
	new
	实验室安全与防护
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	36
	new
	医学细胞免疫学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	37
	new
	心脑血管药理学前沿与进展
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	38
	new
	临床药理学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	39
	new
	头颈部临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	2.5
	

	40
	new
	腹部临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	41
	new
	脊柱与四肢临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	42
	new
	中枢神经解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	43
	new
	胸部临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	44
	new
	盆部与会阴临床解剖学
	非学位课
	第一学期
	1
	1.5
	

	45
	new
	神经系统疾病基础与临床
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	46
	new
	代谢及内分泌疾病的分子基础
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	47
	new
	临床血管外科学
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	48
	new
	小儿外科腔镜技术
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	49
	new
	器官移植的原理和新进展
	非学位课
	第一学期
	1
	1
	

	50
	new
	骨科相关研究进展
	非学位课
	第一学期
	1
	2
	

	51
	0600256
	外科学（补修）
	补修课
	第二学期
	3
	
	


附件3
外科学申请博士学位创新成果要求

一、 基本要求与原则按照《关于明确山东大学申请博士学位创新成果基本要求的通知》（山大研字〔2010〕63号）执行。
二、 人文社科类
1. 人文社科权威期刊以《山东大学人文社会科学学术期刊管理办法》的规定为准。人文社科相关学科可在此基础上明确本学科权威期刊要求。
2. 两篇CSSCI收录集刊论文可以折抵一篇CSSCI核心期刊论文，但不允许以四篇集刊论文申请学位。

三、理工医类
理工医类研究生在SCIE二区以上收录期刊发表论文不受论文篇数要求限制。SCIE收录期刊等级认定原则上采纳我校科学技术研究院使用的《中国科学技术信息研究所》SCIE分区标准；若采纳其他标准，请予以明确。

